Fundação Educacional de Patos de Minas - FEPAM
Mantenedora do Centro Universitário de Patos de Minas – UNIPAM

Rua Major Gote, nº 808 – Bairro: Caiçaras - Patos de Minas – MG - CEP: 38702-054,

Telefone: (34) 3823-0349 - E-mail – licita@unipam.edu.br

1

FEPAM

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE PATOS DE MINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS, HABILITAÇÃO E JULGAMENTO

 PREGÃO PRESENCIAL N° 04-2020

Aos 23 (Vinte e três) dias do mês de dezembro de 2020, às 15h, na sede desta

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE PATOS DE MINAS, reuniu-se a Comissão Permanente de

Licitações (CPL), para examinar todos os procedimentos relativos à licitação, na modalidade

PREGÃO PRESENCIAL sob o N° 04-2020, tipo menor preço total, cujo objeto é: Contratação

de empresa de engenharia e/ou arquitetura especializada na prestação de serviços técnicos para

elaboração de Projetos Complementares para obra de Reforma e Ampliação do Hospital Regional

Antônio Dias - FHEMIG no município de Patos de Minas-MG, conforme quantidades e

especificações contidas no edital e seus anexos e retificação. Inicialmente foi realizado o

credenciamento do representante legal presente virtualmente (Google Meet), fazendo constar seu

nome, bem como o nome da licitante a qual representa ao final desta. Logo após, a Pregoeira

declarou aberta a sessão e recebeu a declaração referente ao atendimento dos requisitos de

habilitação, conforme anexo V do edital. Apresentou tempestivamente envelopes com proposta e

documentação o licitante: WELLINGTON ALVES RIBEIRO-ME. Em ato contínuo, os

envelopes de habilitação e proposta de preços foram rubricados em seus fechos. Dada continuidade

à sessão, foi aberto o envelope de nº 01 – proposta de preços, sendo a mesma rubricada e analisada

por esta CPL. Logo após, iniciou-se a análise da proposta e posteriormente a negociação entre

pregoeira e representante do licitante, conforme mapa de preços anexo, que faz parte integrante

desta ata. O licitante WELLINGTON ALVES RIBEIRO-ME, reduziu o valor de R$198.000,00

(Cento e noventa e oito mil reais) para R$180.000,00(Cento e oitenta mil reais). Em ato

contínuo, foi aberto o envelope de habilitação desta licitante e analisados pelos representantes do

Departamento solicitante, Laboratório de Arquitetura e Engenharias, Sra. Gabriela Caixeta

Magalhães Cardoso e Sr. Rodrigo Araujo Moraes. Realizada análise da documentação de

habilitação da licitante, foi emitido Parecer Técnico pelos representantes do LARE, que faz parte

integrante desta ata, indicando a INABILITAÇÃO desta licitante, conforme fundamentação a

seguir: Não apresentou documentação comprobatória solicitada nos itens 10.1.2; 10.1.5 e 10.1.6 do

Termo de Referência. Resolve então, esta CPL acompanhar a decisão e INABILITAR o licitante

WELLINGTON ALVES RIBEIRO-ME. Não houve intenção de manifestação por parte do

licitante em apresentar recurso. Sendo assim, a licitação restou FRUSTRADA. Nada mais havendo

a tratar encerrou-se a fase de credenciamento, recebimento e abertura dos envelopes de propostas de

preços, habilitação, lances verbais e julgamento, lavrou-se a presente ata, que vai devidamente

assinada pelos membros desta Comissão: Wesley Daniel Barbosa Gonçalves, Anderson Amaral da

Silva e Cyntia de Moura Santos, pregoeira, representantes do Departamento solicitante, Laboratório

de Arquitetura e Engenharias, Sra. Gabriela Caixeta Magalhães Cardoso e Sr. Rodrigo Araujo

Moraes e pelos representantes legais presentes, a saber: Sr. Wellington Alves Ribeiro, licitante

WELLINGTON ALVES RIBEIRO-ME.